

2023 年威海市国民经济和社会发展统计公报

威海市统计局

2024 年 3 月 15 日

2023 年，威海市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，完整、准确、全面贯彻新发展理念，树牢大抓经济的鲜明导向，锚定城市发展的主攻方向，砥砺前行、迎难而上，经济增长量质齐升，创新驱动深入推进，改革开放蹄疾步稳，发展活力持续增强，幸福指数稳步走高，“精致城市·幸福威海”建设不断开创新局面。

一、综合

根据市级生产总值统一核算结果，全年地区生产总值 3513.54 亿元，按可比价格计算，比上年增长 5.7%。其中，第一产业增加值 368.68 亿元，增长 4.6%；第二产业增加值 1331.58 亿元，增长 6.4%；第三产业增加值 1813.28 亿元，增长 5.3%。三次产业结构为 10.5: 37.9: 51.6。

全市城镇新增就业 3.87 万人，其中，失业人员实现再就业 1.37 万人。回生源地离校未就业高校毕业生总体就业率 97.35%。

全年居民消费价格上涨 0.1%，在消费八大类商品及服务价格中，其他用品及服务价格上涨 4.4%，教育文化娱乐价格上涨 1.9%，食品烟酒价格上涨 0.4%，居住价格上涨 0.4%，医疗保

健价格、生活用品及服务价格与上年持平,衣着价格下降 0.2%,交通通信价格下降 2.6%。

年末实有各类市场主体(不含外资企业,下同)45.78万户,增长 3.3%;注册资本 17354.75 亿元,增长 80.4%。其中,新登记各类市场主体 6.27 万户,增长 4.6%;新登记注册资本 1400.09 亿元,增长 80.8%。

二、农林牧渔业

全年实现农林牧渔业增加值 385.87 亿元,增长 4.8%。其中,农林牧渔专业及辅助性活动增加值 17.19 亿元,增长 8.9%。

根据农作物产量调查数据显示,全年粮食总产量 75.70 万吨,增长 2.9%,其中,夏粮产量 28.19 万吨,增长 4.8%;秋粮产量 47.51 万吨,增长 1.8%。

全年油料总产量 20.92 万吨,增长 3.4%。茶叶总产量 691.16 吨,增长 1.1%。

全年园林水果总产量 125.88 万吨,增长 2.8%,其中,苹果 110.89 万吨,增长 2.5%。

全年猪肉产量 10.21 万吨,禽蛋类总产量 14.37 万吨,牛奶总产量 3.55 万吨。

全年水产品总产量 328.42 万吨,增长 3.6%。水产养殖面积 11.85 万公顷,增长 3.0%;养殖产量 214.94 万吨,增长 3.7%。远洋渔业产量 46.70 万吨,增长 1.8%。

年末农业机械总动力 514.07 万千瓦，增长 0.8%；农用水泵 12.50 万台，减少 0.8%，节水灌溉类机械 1.38 万套，增长 1.3%；全年小麦机耕面积 2.93 万公顷，机播面积 4.91 万公顷，机收面积 4.91 万公顷；全年玉米机耕面积 1.60 万公顷，机播面积 6.37 万公顷，机收面积 5.85 万公顷。

年末市级以上农业产业化龙头企业 193 家，其中，国家级农业产业化重点龙头企业 11 家，省级农业产业化重点龙头企业 66 家，市级农业产业化重点龙头企业 116 家。新注册农民专业合作社 218 家，总数达 5132 家，入社成员 18.82 万户，辐射带动农户 31.11 万户。

三、工业和建筑业

全年规模以上工业增加值增长 8.1%，其中，大中型工业企业增加值增长 12.1%，装备制造业增加值增长 13.8%。在行业大类中，计算机、通信和其他电子设备制造业增长 19.4%，橡胶和塑料制品业增长 17.3%，汽车制造业增长 15.3%。

全年规模以上工业企业营业收入 2690.64 亿元，增长 16.4%；利润总额 195.16 亿元，增长 9.1%。营业收入利润率 7.25%。产销衔接良好，产品销售率 101.85%。

全年建筑业增加值 203.78 亿元，增长 9.8%。

四、服务业

全年规模以上服务业营业收入增长 10.1%，其中，文化、体育和娱乐业增长 95.3%，科学研究和技术服务业增长 39.6%，卫生和社会工作增长 23.8%。

年末公路通车里程 6993.11 公里（含农村公路、国省道）。全年铁路（不含城际铁路，下同）、公路、海运共完成客运量 1703.64 万人次，货运量 2077.08 万吨。全年铁路、公路、海运共完成客运周转量 11.18 亿人公里。其中，铁路 1.84 亿人公里，公路 7.54 亿人公里，海运 1.80 亿人公里。全年铁路、公路、海运完成货运周转量 150.91 亿吨公里。其中，铁路 15.91 亿吨公里，公路 5.22 亿吨公里，海运 129.78 亿吨公里。全年港口货物吞吐量 5154.50 万吨，增长 14.0%；集装箱吞吐量 148.82 万标箱，增长 6.6%；港口旅客吞吐量 109.40 万人次，增长 259.6%。全年新增机动车 5.98 万辆，保有量 111.18 万辆，其中，新增小型汽车 5.21 万辆，保有量 98.17 万辆。

全市共有 A 级以上景区 51 家，其中，5A 级 2 家，4A 级 12 家，3A 级 34 家；旅行社 211 家，其中，A 级旅行社 56 家；星级饭店 34 家，其中，五星级饭店 3 家，四星级饭店 15 家。

全年接待旅游总人数 5906.54 万人次，增长 66.8%；实现旅游总收入 630.84 亿元，增长 69.0%。

五、固定资产投资

全年固定资产投资增长 4.3%，其中，高技术产业投资增长 64.2%，占全部投资的比重 30.3%。全年房地产开发投资 205.64

亿元。从房屋建设用途看，住宅投资 171.60 亿元，占全部房地产开发投资的 83.4%；商业营业用房投资 12.21 亿元，占全部房地产开发投资的 5.9%。全年商品房施工面积 2753.85 万平方米，商品房竣工面积 250.61 万平方米，商品房销售面积 397.38 万平方米，其中，住宅销售面积 343.14 万平方米，占全部销售面积的 86.4%。

六、国内贸易

全年社会消费品零售总额 1364.39 亿元，增长 6.0%。从城乡领域看，城镇消费品零售额 1167.49 亿元，增长 6.1%；乡村消费品零售额 196.90 亿元，增长 4.9%。从行业分类看，批发和零售业零售额 1172.02 亿元，增长 5.4%；住宿和餐饮业零售额 192.37 亿元，增长 9.7%。从商品类别看，限额以上石油及制品类增长 13.3%，中西药品类增长 6.6%，汽车类增长 5.2%，粮油、食品类增长 3.4%。

七、对外经济

全年对外贸易进出口总额 2006.79 亿元，其中，出口 1501.68 亿元，进口 505.11 亿元。从企业性质看，内资企业进出口 1479.97 亿元，占全市的 73.7%；外商投资企业进出口 526.82 亿元，占全市的 26.3%。从贸易方式看，一般贸易进出口 1084.32 亿元，占全市的 54.0%；加工贸易进出口 819.86 亿元，占全市的 40.9%；其他贸易进出口 102.60 亿元，占全市的 5.1%。

全年新设外资项目 197 个，实际使用外资 7.94 亿美元。从实际使用外资投向看，第一、二、三产业使用外资分别为 25.00 万美元、3.87 亿美元和 4.06 亿美元。

全年新核准设立境外企业（机构）33 家，中方协议投资额 6.06 亿美元，中方实际投资额 4.90 亿美元，增长 20.7%。新签对外承包工程合同额 5.25 亿美元，完成营业额 5.36 亿美元。外派各类劳务人员 5036 人。

八、财政税收、金融和保险

全市一般公共预算收入 237.38 亿元，增长 5.4%。其中，税收收入 169.14 亿元，增长 6.7%。税收占一般公共预算收入比重 71.3%。全市一般公共预算支出 430.37 亿元，增长 3.1%。其中，科学技术、社会保障和就业、住房保障、农林水、教育支出分别增长 14.2%、5.8%、4.7%、1.2%和 0.5%，基层“三保”等重点支出得到较好保障。

年末金融机构本外币存款余额 6594.94 亿元，比年初增长 12.0%，其中住户存款余额 4370.01 亿元，比年初增长 14.6%；非金融企业存款余额 1773.39 亿元，比年初增长 10.2%。年末金融机构本外币贷款余额 5345.80 亿元，比年初增长 14.8%；其中，住户贷款余额 1736.68 亿元，比年初增长 5.8%；企（事）业单位贷款余额 3591.15 亿元，比年初增长 19.9%。年末绿色贷款余额 785.84 亿元，比年初增长 42.3%，占本外币贷款余额的比重 14.7%。

全年保险机构保费收入 134.95 亿元，增长 6.7%，其中，财产险保费收入 29.12 亿元，增长 7.8%；人身险保费收入 105.84 亿元，增长 6.4%。各项赔款和给付 45.79 亿元，增长 18.3%，其中，财产险赔款 22.10 亿元，增长 22.1%；人身险赔款和给付 23.70 亿元，增长 15.0%。

九、科学技术

全年获得 2023 年度山东省科学技术奖 11 项。完成技术合同登记 3748 项，技术合同成交额 153.58 亿元。专利授权量 11060 件，其中，发明专利授权量 1578 件，占总授权量的 14.3%。

高质量建设国家创新型城市，国家创新型城市创新能力指数排名位居第 34 位，综合科技创新水平指数居全省第 3 位。高新技术产业产值占规模以上工业产值比重达 72.65%，列全省第 1 位；高新技术产业固定资产投资占工业固定资产投资比重达 66.9%，列全省第 2 位。加快建设威海先进医用材料与高端医疗器械山东省实验室等重大创新平台，新增 2 家省级新型研发机构。全市省级以上研发平台总数达 501 家，其中国家级 29 家、省级 472 家。全球首座第四代核电站商运投产入选 2023 年中国十大科技进展新闻，“妙手”腹腔镜手术机器人系统入选 2023 年度山东省十大科技创新成果。

国家科技型中小企业达 2689 家，国家高新技术企业突破 1700 家。新增国家级科技企业孵化器 1 家，总数达 10 家，年末全市拥有省级以上科技孵化载体 47 家。在省中小微企业创

新竞技行动中，获评“科创之星”企业 9 家，获“7 个赛事领域和 2 个专题”单项冠军 4 个、亚军 2 个、季军 1 个；5 家企业获评中国创新创业大赛优秀企业，1 家企业获评中国创新创业大赛“创新创业 50 强”。

全年实施 126 项全市重点科技创新项目，完成年度投资 31.86 亿元，申请专利 393 件、授权专利 212 件，引进人才 357 人，形成新产品 185 个，当年实现经济效益 11.20 亿元。

成功举办第三届中日科技创新合作大会、第六届中韩创新大赛、2023 年膜产业技术创新合作大会、科技合作名校直通车等活动，达成产学研合作 120 项，获批省国际科技合作基地 2 家。加快建设山东省外国专家驿站，筹建第二批 1 家分站，1 名外国专家获齐鲁友谊奖，入选省海外工程师 16 人，获批海外高层次人才工作站 4 家。

全市拥有中国驰名商标 40 件，地理标志商标 64 件，中国质量奖提名奖 2 个，山东省省长质量奖（含提名奖）获奖企业 9 家、获奖个人 2 名，“好品山东”品牌 21 个，省优质产品基地 17 个，省优质产品示范基地 2 个。

十、教育、文化、卫生健康和体育

年末全市共有普通高等院校 11 所，在校学生 138150 人；普通中等专业学校 10 所，在校学生 18801 人；职业高中 6 所，在校学生 4294 人；普通高中 18 所，在校学生 36960 人；普通初中 102 所，在校学生 97889 人；小学 100 所，在校学生 140559

人；特殊教育招生 71 人，在校生 492 人；幼儿园 360 所，在园幼儿 65545 人。

年末全市共有专业剧团 4 个、图书馆 5 个、文化馆 5 个、博物馆 14 个、美术馆 5 个。艺术表演场馆 2 个，电影公司 5 个，电影院 43 座，广播电台 4 座，电视台 5 座，有线数字电视用户 45.94 万户，广播人口综合覆盖率和电视人口综合覆盖率均达 100%。年末拥有村（社区）综合文化服务中心 2748 个、城市书房 46 个、农家书屋 934 个。

年末全市拥有各类医疗卫生机构 2671 个，其中，医院 76 个，基层医疗卫生机构 2562 个，专业公共卫生机构 18 个，其他卫生机构 15 个。各类医疗卫生机构实有床位 20663 张，其中，医院实有床位 16599 张。卫生技术人员 26521 人，其中，执业（助理）医师 10746 人，注册护士 11947 人。已婚育龄妇女 35.86 万人。国家基本公共卫生服务项目中建立电子健康档案 259.10 万份，纳入管理的孕产妇 1.09 万人、0-6 岁儿童 10.33 万人、老年人 33.38 万人，规范管理高血压 19.74 万人、2 型糖尿病患者 7.63 万人。

全年举办各级各类体育赛事活动 2233 项次，直接参与人数 23.23 万人。7 名运动员代表中国参赛第 19 届杭州亚运会，取得 1 枚金牌和 3 枚铜牌。组队参加 2023 年山东省锦标赛获 76.5 枚金牌，创造历史最好成绩。培训各级社会体育指导员 1389 人。举办威海铁人三项赛、第 11 届亚洲青少年棒球锦标

赛（U15组）、全国沙滩手球锦标赛、全国OP帆船锦标赛等20多项品牌赛事。累计创建2个国家体育产业示范基地、1个国家体育产业示范项目、2条国家体育旅游精品线路、7项国家精品赛事（十佳）、1个国家体育旅游精品景区。

十一、城市建设、环境保护和安全生产

年末全市建成区绿化覆盖率46.06%，建成区绿地率43.55%，人均公园绿地面积25.10平方米，生活垃圾无害化处理率100%。市区建成区绿化覆盖率46.07%，建成区绿地率43.84%，人均公园绿地面积25.63平方米，生活垃圾无害化处理率100%。

全社会用电量182.62亿千瓦时，增长18.1%，其中，工业用电量112.37亿千瓦时，增长25.4%。

全市城市天然气供气量32875.55万立方米，燃气普及率100%；集中供热入网面积12870.94万平方米；市区城市天然气供气量19800.69万立方米，燃气普及率100%；集中供热入网面积10522.16万平方米。

全市公交运营线路373条，运营线路总长度11742.19公里，公交车辆2212辆，完成客运总量12904.23万人次，平均日客运量35.35万人次。全市巡游出租汽车2490辆，网络预约出租车合规车辆5844辆。

年末全市环境保护系统共有环境监控中心4个，环境监控人员88人。城镇集中式饮用水水源地12个。

全年完成污染减排项目 27 个，投资额 13.02 亿元。全市环境空气质量优良率 86.6%，全省最优，连续八年达到国家二级标准。

全市累计发生各类生产安全事故 29 起，死亡 27 人，直接经济损失 770.87 万元。

十二、人口和人民生活

年末全市常住人口 291.36 万人，其中，城镇人口 211.76 万人，比上年末增加 2.38 万人，常住人口城镇化率 72.68%，比上年提高 0.92 个百分点。年末全市户籍人口 254.38 万人，户籍人口城镇化率 62.12%，比上年提高 0.52 个百分点。全年出生人口 1.06 万人，出生率 4.17‰；死亡人口 2.35 万人，死亡率 9.21‰。

全年全体居民人均可支配收入 49221 元，增长 5.5%。其中，城镇居民人均可支配收入 58799 元，增长 5.0%；农村居民人均可支配收入 29013 元，增长 7.3%。全体居民人均消费支出 29116 元，增长 6.7%。其中，城镇居民人均消费支出 34719 元，增长 5.9%；农村居民人均消费支出 17294 元，增长 9.1%。全体居民食品烟酒消费支出占消费总支出的比重 25.3%，其中，城镇居民食品烟酒消费支出占消费总支出的比重 24.8%，农村居民食品烟酒消费支出占消费总支出的比重 27.4%。

十三、社会保障和社会福利事业

全市有 242.14 万人参加基本养老保险，居民基础养老金标准提高至每人每月 180 元。有 256.58 万人参加基本医疗保险，居民医保补助标准提高到每人每年 640 元。有 2.43 万人领取失业保险金。有 8522 名职工享受工伤保险待遇，有 0.76 万名女职工享受生育津贴待遇。

年末全市有养老机构 164 处，床位 40199 张，在院人数 17449 人。其中，特困人员供养机构 40 处，床位 10315 张，在院人数 4570 人；其他各类养老机构 123 处，床位 29514 张，在院人数 12766 人；社会福利中心 1 处，床位 370 张，在院人数 113 人。有儿童福利院 1 处，未成年人救助保护中心 4 处。孤困儿童 577 人，其中，集中供养孤儿 32 人，散居孤儿 68 人，事实无人抚养儿童 366 人，重点困境儿童 44 人，受艾滋病影响儿童 67 人，全年发放资金 1338.50 万元。自 1 月份起，机构养育孤儿基本生活保障标准提高至每人每月 2503 元，社会散居孤儿、事实无人抚养儿童和受艾滋病影响儿童基本生活保障标准提高至每人每月 2002 元，重点困境儿童基本生活保障标准提高至每人每月 1881 元。全市享受困难残疾人生活补贴 9758 人，享受重度残疾人护理补贴 35496 人，全年发放资金 8794.50 万元。自 1 月份起，困难残疾人生活补贴一二级残疾补贴标准提高至每人每月 201 元，三四级残疾补贴标准提高至每人每月 151 元；重度残疾人护理补贴一级残疾补贴标准提高至每人每月 181 元，二级残疾补贴标准提高至每人每月 151 元。

年末全市城乡低保对象 17747 人，全年发放保障资金 1.38 亿元；特困供养对象 10768 人，全年发放保障资金 1.63 亿元；政府与慈善力量共同开展临时救助，保障困难群众 36755 人次，全年发放保障资金 2827.40 万元。城乡低保标准分别为每人每月 1001 元和 800 元，城乡特困供养基本生活保障标准分别为每人每月 1302 元和 1040 元，特困供养照料护理基准标准为完全丧失生活自理能力每人每年 13298 元、部分丧失生活自理能力每人每年 6650 元、具备生活自理能力每人每年 3990 元。

注释：

1. 本公报数据为初步统计数，最终数据以《威海统计年鉴—2024》为准。

2. 地区生产总值、各产业增加值、有关行业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3. 未经特殊说明，本文“增长”“下降”均为同比口径。

4. 部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

资料来源：

本公报中城镇新增就业、养老保险、失业保险、工伤保险数据来自市人力资源和社会保障局；价格指数、粮食总产量、城乡居民收支等数据来自国家统计局威海调查队；市场主体数据来自市行政审批服务局；水产品数据来自市海洋发展局；农业机械、农业产业化龙头企业数据来自市农业农村局；公路通

车里程、铁路、公路、海运、港口货物吞吐量、公交数据来自市交通运输局；机动车、户籍人口数据来自市公安局；旅游、专业剧团、博物馆、有线电视等数据来自市文化和旅游局；进出口、利用外资、对外经济合作数据来自市商务局；财政数据来自市财政局；金融数据来自中国人民银行威海市分行；保险业数据来自国家金融监督管理总局威海监管分局；科技数据来自市科学技术局；专利、商标等数据来自市市场监督管理局；教育数据来自市教育局；卫生健康数据来自市卫生健康委员会；体育数据来自市体育局；建成区绿化覆盖率、建成区绿地率、生活垃圾无害化处理率和供气、供热数据来自市住房和城乡建设局；电力数据来自威海供电公司；环保数据来自市生态环境局；安全生产数据来自市应急管理局；医疗保险、生育津贴数据来自市医疗保障局；社会福利数据来自市民政局；其他数据来自市统计局。